Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

9. Idem omnino docuerunt sanctus Prosper, Hieronymus, Ambrosius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

*Lib. 19. de
Civit. c. 20.*

spetandam? Sicut ergo falsa virtus est illa Philosophica, & verum vitium; ita falsa beatitudine quam venatur, & vera miseria. Audi Augustinum, mira ubique doctrinae conformitate sibi concinentem: Res vero ista, hoc est, beatitudo vita temporalis, sine spe illa, beatitudo falsa & magna miseria est. Non enim rei animi bonus utitur: quoniam non est vera sapientia, qua intentionem suam in his qua prudenter discernit gerit fortius, coribet temperanter, iustitiaeque distribuit, non in illum dirigit finem, ubi erit Deus omnia in omnibus aeternitate certa, & pace perfecta.

CAPVT NON V.M.

Idem omnino docuerunt sanctus Prosper, Hieronymus, Ambrosius.

HANC igitur doctrinam à sapien-
tissimo Magilio haustram circa om-
nem ambigutatem & fluctuationem
velut rem certissimam in Ecclesia
Catholica tradiderunt tum Augustini disci-
puli, tum alii quoque ante Augustinum san-
ctissimi doctrinamque Patres. Nam sanctus
Prosper indifferenter tam virtutes gentilium,
quam virtutum effecta seu actiones peccata
elle definit, ut loprà vidimus. Inde est enim
illud ex libro primo de vocatione Gentium:
*Quia eis suis qui naturali intellectu conatus sit vitiose
reluctari, hunc tantum temporis viam fieri inter orationem
ad veras autem virtutes aeternasque beatitudinem non proficit. Sine cultu enim veri Dei etiam quod
virtus videtur esse, peccatum est. Nec placere ullus Deo
sine Deo potest. Quis vero Deo non placet cui nisi sibi &
Diabolo placet?* Et libro contra Collatorem:
*Puto autem istum verisimilitudinem decipi, & in specie
falsarum errare virtutum, dum ea bona, que non
possunt nisi ex Dei munere haberi, etiam in impiorum
animis existimat reperiendi; ideo scilicet, quia multi
eorum sunt insitiae, temperantiae, continentiae, & bene-
volentiae, sedatores: que omnia non frustra quidem
neque inutiliter habent, multumque ex ipsis in hac vita
honoris & glorie consequuntur, sed quia in his studijs
non Deo sed Diabolo serviantur, licet habeant tempora-
lem de vita laude mercedem, ad illam tamen beatitudinem
vitium non pertinet veritatem. Quid ergo?
Bonae saltem istae virtutes sunt, à quibus
opera, si non meritoria felicitatis aeternæ, cer-
te sine peccato proficilantur? Audi: Et ita
manifestissime patet, in impiorum animis nullam ha-
bitare virtutem, sed omnia opera eorum minima esse
aque polluta, habentium sapientiam non spiritual-
em, sed animaliem; non caelestem, sed terrenam; non
Christianam, sed Diabolicanam &c. Audi ubi: Nec
ideo existinare debemus, in naturalibus thesauro-
rum principia esse virtutum, quia multa laudanda repe-
riuntur eis in ingenij impiorum, que ex natura
quidem prodeunt, sed quoniam ab eo qui naturam
condidit recesserunt, virtutes esse non possunt. Audi
igitur quid sint istae virtutes infidelium: Quod
enim vero illuminatum est lumen, lumen est, & quod
eodem lumine caret, nox est: quia sapientia huius mundi
stultitia est apud Deum. Ac sic vitium est quod putatur
esse virtus: quandoquidem stultitia sit, quod putatur esse
sapientia. Clarius non posset Prosper senten-
tiā illam tradere, & ostendere in ipsis sacrī
litteris fundatam esse, que perspicuis, gravissi-
misque verbis dicit: Sapientia huius mundi stu-*

A *utia est apud Deum. Puto vero stultitiam aliiquid
amplius esse, quam innoxiam rerum temporaliū prudentiam. Et in libro tertio de vita
contemplativa accuratissime disertissimèque:
Quando fidèles iustitia, pietate, misericordia, man-
suetudine, humilitate, innocentia, ceterisque virtutibus
gaudent, aut secundum Deum vivunt, & virtutibus ve-
rai habere credendi sunt, quia spiritualiter viventes
ad ipsa sanctificant, & Deo commendant; aut secun-
dum hominem vivunt, & non sunt vera virtutes, sed
virtutum similitudines, quia nihil carnaliter viventi-
bus profant. Porro istas virtutum similitudines,
quibus infidelium vanitas quasi lucendo gio-
riatur, magis à veris virtutibus superari tradit,
quam vencunt à medicamento: Quare in illis
quit, quantum à veris virtutibus virtutum simili-
tudines distent? Et ita rem resolvit: Non dico,
quantum à medicamento venenous: quia medicamen-
tum ita corpus aliquoties sanat, ut id defendere à
mortui necessitate non valeat. Et venenum non af-
ferri facit vitam corpori, quasi auferenda non esset
nisi fuisse acceptum: Sed accelerat corporis mortem,
quod erat aliquanto diutius forte victum. Sed plane
dico, à veris virtutibus tantum similitudines distare
virtutum, quantum distat à veritate mendacium: quia
& similitudo virtutis, que videtur virtus esse cum virtus
non sit, nihil est aliud quam mendacium: & ideo
non est virtus dicenda, sed virtus, & vera virtus est
veritas, cui qui amanter adhaerit a peccati morte re-
ficiatus mori ultra non poterit, nisi cum ab ea de-
pravata voluntate recesserit. Et adhuc luculentius
illam virtutum similitudinem & mendacium
explicans: Sicut est contrario, virtutu simulatio,
qua est, ut dixi, mendacium veritati contrarium ani-
mam separat a Deo vita sua, non interuram, sed in
supplicio que est illius mors, penitentie fine sine vita
rur, scriptura dicente: Os quod mentitur occida
animam. Ac per hoc sicut virtus animam fibri vera-
citer inherenter, si fuerit vera, iustificat, ita simila-
tia condemnat. Et quid iustificatio anima, nisi eius
est vita perpetua beatæ ac beatæ perpetua? Sicut con-
demnat anima pena eius est sentienda, que mors
probatur & ipsa perpetua. Mox autem declarat,
quo pacto hinc vera virtus virtutum specie pal-
liata: Superbus vidi se credi constantem, prodigiū li-
beralem, avarus diligenter, temerarius forte, ambu-
nus parcum &c. Hac etsi possint humano ingenio dis-
cerni; tamen sine dono Dei, quantum mihi videtur, nec
virtutes possunt appeti vel haberi, nec earum simili-
tudines, que sunt vita virtutes imitantia, declinari. In
tantum ut infidelibus nihil profuisse credamus, etiam si*